

# 武汉锐科光纤激光技术股份有限公司

## 2019 年度财务决算报告

2019年，武汉锐科光纤激光技术股份有限公司（以下简称“公司”）全体干部员工以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以“不忘初心，牢记使命”为行动纲领，以高质量发展要求为行动目标，围绕公司“十三五”发展规划，坚持创新驱动发展不动摇，加快技术整合、产业整合、资源整合，以更强的紧迫感、更高的责任心、更快的行动力抓住机遇、把握主动、扎实工作，为确保“十三五”规划圆满收官而不懈努力。现将公司2019年末财务状况和2019年度经营成果报告如下：

### 一、2019年末财务状况

#### （一）资产、负债和净资产情况

2019年，资产、负债、所有者权益情况，见下表：

单位：万元

项目	期末		期初		占比变化	同比变化	备注
	金额	占比	金额	占比			
一、流动资产合计	244,569.85	81.47%	216,684.93	90.78%	-9.31%	12.87%	
其中：货币资金	32,934.44	10.97%	32,793.13	13.74%	-2.77%	0.43%	
应收票据	40,788.94	13.59%	15,329.26	6.42%	7.17%	166.09%	公司业务规模扩大所致
应收账款	42,029.72	14.00%	22,009.87	9.22%	4.78%	90.96%	
预付款项	3,996.76	1.33%	5,803.19	2.43%	-1.10%	-31.13%	
其他应收款	427.75	0.14%	277.69	0.12%	0.03%	54.04%	
存货	54,168.68	18.05%	28,264.38	11.84%	6.20%	91.65%	公司业务规模扩大所致
其他流动资产	70,223.56	23.39%	112,207.41	47.01%	-23.62%	-37.42%	本年结构性存款减少所致
二、非流动资产合计	55,612.22	18.53%	22,003.94	9.22%	9.31%	152.74%	
其中：投资性房地产	1,398.18	0.47%	411.98	0.17%	0.29%	239.38%	收购国神光电评估增值所致
固定资产	29,797.36	9.93%	16,423.76	6.88%	3.05%	81.43%	募投项目投入增多和收购国神光电所致
在建工程	2,128.97	0.71%	761.52	0.32%	0.39%	179.57%	生产建设项目投入增多所致

无形资产	6,661.63	2.22%	2,599.73	1.09%	1.13%	156.24%	收购国神光电所致
商誉	6,022.14	2.01%	-	-	2.01%	-	
长期待摊费用	6,086.28	2.03%	473.79	0.20%	1.83%	1184.59%	租用房屋装修改造增多
递延所得税资产	1,065.19	0.35%	890.36	0.37%	-0.02%	19.64%	
其他非流动资产	2,452.46	0.82%	442.79	0.19%	0.63%	453.87%	预付工程款增多所致
<b>三、资产总计</b>	<b>300,182.06</b>	<b>100.00%</b>	<b>238,688.87</b>	<b>100.00%</b>		<b>25.76%</b>	
项目	期末		期初		占比变化	同比变化	备注
	金额	占比	金额	占比			
<b>一、流动负债合计</b>	<b>57,107.25</b>	<b>19.02%</b>	<b>28,713.96</b>	<b>12.03%</b>	<b>6.99%</b>	<b>98.88%</b>	
其中：应付票据	5,605.00	1.87%	-	-	1.87%	-	公司业务规模扩大所致
应付账款	43,375.05	14.45%	19,377.25	8.12%	6.33%	123.85%	
预收款项	1,618.99	0.54%	2,016.77	0.84%	-0.31%	-19.72%	
应付职工薪酬	5,220.81	1.74%	4,718.40	1.98%	-0.24%	10.65%	
应交税费	603.18	0.20%	2,326.24	0.97%	-0.77%	-74.07%	受毛利率同比下降和享受减税降费政策共同影响，增值税、所得税减少所致
其他应付款	684.23	0.23%	275.29	0.12%	0.11%	148.55%	待拨付合作单位科研经费增多所致
<b>二、非流动负债合计</b>	<b>5,014.71</b>	<b>1.67%</b>	<b>4,598.22</b>	<b>1.93%</b>	<b>-0.26%</b>	<b>9.06%</b>	
其中：递延收益	1,770.48	0.59%	3,630.75	1.52%	-0.93%	-51.24%	政府补助结转所致
递延所得税负债	3,244.24	1.08%	967.48	0.41%	0.68%	235.33%	受固定资产加速折旧及收购国神评估增值的应纳税暂时性差异增多共同影响所致
<b>三、负债合计</b>	<b>62,121.97</b>	<b>20.69%</b>	<b>33,312.18</b>	<b>13.96%</b>	<b>6.74%</b>	<b>86.48%</b>	
<b>四、所有者权益合计</b>	<b>238,060.10</b>	<b>79.31%</b>	<b>205,376.68</b>	<b>86.04%</b>	<b>-6.74%</b>	<b>15.91%</b>	
其中：股本	19,200.00	6.40%	12,800.00	5.36%	1.03%	50.00%	资本公积转增股本所致
资本公积	106,541.12	35.49%	112,941.12	47.32%	-11.83%	-5.67%	
盈余公积	9,600.00	3.20%	7,839.96	3.28%	-0.09%	22.45%	
未分配利润	94,216.87	31.39%	69,856.27	29.27%	2.12%	34.87%	经营业绩积累增多所致
归属于母公司所有	229,557.99	76.47%	203,437.35	85.23%	-8.76%	12.84%	

者权益合计							
少数股东权益	8,502.10	2.83%	1,939.33	0.81%	2.02%	338.40%	子公司的经营业绩积累增多所致
五、负债和所有者权益总计	300,182.06	100.00%	238,688.87	100.00%	-	25.76%	

## (二) 主要指标

指标名称	2019年	2018年	变化值
资产负债率(%)	20.69	13.96	6.73
流动比率(倍)	4.28	7.55	-3.27
速动比率(倍)	3.33	6.56	-3.23

从上表可以看出,公司2019年资产负债率上升,流动比率、速动比率降低,主要原因是随着公司业务规模扩大,应付票据、应付账款等应付款项增速较快及募投项目投入增多和收购国神光电所致。

## 二、2019年度经营成果情况

### (一) 总体情况

2019年度经营成果与上年比较情况如下表所示:

单位:万元

项目	2019年	2018年	增长率
营业收入	201,015.92	146,202.66	37.49%
利润总额	38,646.52	50,888.03	-24.06%

### (二) 主要指标

指标名称	2019年	2018年	变化值
应收账款周转率(次)	5.95	9.96	-4.01
流动资产周转率(次)	0.87	1.07	-0.20
存货周转率(次)	3.39	3.25	0.14
总资产周转率(次)	0.75	0.93	-0.18
净资产收益率(%)	15.26	34.10	-18.84
总资产报酬率(%)	14.34	32.27	-17.93
毛利率(%)	28.78	45.32	-16.54
营业利润率(%)	19.00	34.75	-15.75
成本费用利润率(%)	22.75	51.48	-28.73
盈余现金保障倍数	-0.17	0.59	-0.76
成本费用总额占营业总收入的比率(%)	84.51	67.61	16.90

2019年激光器市场竞争异常激烈,公司为确保产品销量和市场份额稳步提升,根据市场情况对产品价格进行了调整,让利于客户,导致公司成本、费用增幅超过收入增长,利润总额、净利润同比下降。同时,受子公司无锡锐科正式经营和

收购上海国神、嘉兴国神的影响，公司资产总额出现增长态势。因此，2019年净资产收益率、总资产报酬率、毛利率、营业利润率、成本费用利润率明显下降，成本费用总额占营业总收入的比率增长。

### （三）经营活动现金流量情况

2019年经营活动产生的现金流量净额-5,784.92万元，同比减少31,935.55万元，减少122.12%。具体情况见下表：

单位：万元

项目	2019年	2018年	增长率
销售商品、提供劳务收到的现金	114,492.91	103,121.10	11.03%
收到的税费返还	1,513.16	284.40	432.06%
收到其他与经营活动有关的现金	6,783.48	3,011.23	125.27%
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>122,789.55</b>	<b>106,416.73</b>	<b>15.39%</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	88,388.18	42,394.28	108.49%
支付给职工以及为职工支付的现金	24,137.26	15,123.20	59.60%
支付的各项税费	9,131.25	18,638.59	-51.01%
支付其他与经营活动有关的现金	6,917.78	4,110.02	68.32%
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>128,574.47</b>	<b>80,266.09</b>	<b>60.19%</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-5,784.92</b>	<b>26,150.63</b>	<b>-122.12%</b>

2019年，公司销售数量持续增长，采购量增多，现金流出增加，因此经营活动产生的现金流量净额减少。

### （四）经营业绩具体事项说明

单位：万元

项目	2019年	2018年	增长率
营业收入	201,015.92	146,202.66	37.49%
营业成本	143,154.75	79,939.87	79.08%
毛利	57,861.17	66,262.79	-12.68%
期间费用	25,938.68	17,450.18	48.64%
其他收益	6,777.69	2,879.02	135.42%
投资收益	3,162.55	1,427.73	121.51%
信用减值损失(增加按负数填列)	-1,318.49	-	
资产减值损失(增加按负数填列)	-1,560.49	-863.86	
归属于上市公司股东的净利润	32,520.64	43,252.50	-24.81%
经营活动现金流	-5,784.92	26,150.63	-122.12%

#### 1、营业收入、成本与毛利情况

2019年，公司激光器产品可靠性和产能进一步提升，公司确定了以进一步扩大市场份额作为年度产业发展首要目标。为此，公司对产品价格进行适应调整，适当降低了产品毛利率，确保了产品销量和市场份额的稳步提升。全年实现营业收入201,015.92万元，同比增长37.49%。但因市场竞争激烈，受产品价格下降和让利于公司客户等多方因素共同影响，公司毛利下降，归属于上市公司股东的净利润也随之下降。

## 2、期间费用

### (1) 期间费用构成

单位：万元

项目	2019年度		2018年度		增长率
	金额	占营业收入比例	金额	占营业收入比例	
销售费用	10,325.29	5.14%	6,304.84	4.31%	63.77%
管理费用	3,978.12	1.98%	2,839.39	1.94%	40.10%
研发费用	11,807.32	5.87%	8,654.14	5.92%	36.44%
财务费用	-172.05	-0.09%	-348.19	-0.24%	50.59%
合计	25,938.68	12.90%	17,450.18	11.94%	48.64%

2019年公司期间费用共计25,938.68万元，同比增加8,488.50万元，增长48.64%。公司为加强市场开拓、研发投入，销售费用、研发费用上升，占比依然较大。

### (2) 各类期间费用变化情况分析

2019年，销售费用10,325.29万元，同比增加4,020.45万元，增长63.77%。增幅较大的主要原因：一是市场销售和服务队伍不断扩大，增加了市场推广宣传和服务网点；二是随着销售规模扩大及维保时间推移，保内售后服务有所增加。

管理费用3,978.12万元，同比增加1,138.73万元，增长40.10%。增长的主要原因：一是无锡锐科开始实际经营；二是公司收购了上海国神、嘉兴国神。

研发费用11,807.32万元，同比增加3,153.18万元，增长36.44%。增长的主要原因是公司加大了新技术、新产品研发立项及项目推进，材料费及试制设备费增幅较大。

财务费用-172.05万元，同比增加176.14万元，增长50.59%。增长的主要原因是汇率波动所致。

### (3) 其他收益

2019年其他收益6,777.69万元，同比增加3,898.68万元，增长135.42%，增长的主要原因为政府补助增长。其中，工业级大功率光纤激光器关键技术及产业化项目1,083.11万元；技术推广专利后补助财政补贴收款300万元；工业级皮秒/飞秒激光器关键技术研究及产业化473.28万元。

#### （4）投资收益

2019年投资收益3,162.55万元，同比增加1,734.82万元，增长121.51%，增长的原因为公司利用闲置资金办理的结构性存款收益增加。

#### （5）信用减值损失与资产减值损失

2019年执行新金融工具准则，对原资产减值损失进行了细分，且不调整同比期间数据，2019年信用减值损失及资产减值损失合计2,878.98万元，同比增加2,015.12万元。变化主要原因：一是公司业务规模扩大，应收票据、应收账款增多，坏账准备增加。二是公司业务规模扩大，采购量增大，存货规模扩大，跌价准备增多。

### 三、会计政策及会计估计变更情况

根据财政部相关通知要求，公司2019年共计发生四项会计政策变更——即变更会计报表格式、执行新金融工具准则、执行非货币性资产交换准则、执行债务重组准则。本年会计政策的变更仅对财务报表项目列示产生影响，对当期和会计政策变更前公司总资产、总负债、净资产及净利润不产生影响。

公司本年未发生会计估计变更。

武汉锐科光纤激光技术股份有限公司

董事会

2020年4月27日